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नई िद�ी, 10 जुलाई, 2025 

िव� मंत्रालय के अधीन  क� द्रीय प्र�� कर बोड� (सीबीडीटी) ने भारतीय अ�य ऊजा� िवकास सं�ा  िलिमटेड 
(इरेडा) �ारा जारी बॉ�्स को आयकर अिधिनयम, 1961 की धारा 54ईसी के अधीन  'दीघ�कािलक िनिद�� 
प�रसंपि�' के �प म� अिधसूिचत िकया है। यह अिधसूचना 9 जुलाई, 2025 से प्रभावी होगी। 

इस अिधसूचना के अनुसार, पाँच वष� के बाद भुनाए जाने वाले और अिधसूचना ितिथ को या उसके बाद इरेडा 
�ारा जारी िकए गए बॉ�्स, आयकर अिधिनयम, 1961 की धारा 54ईसी के तहत कर छूट लाभो ंके िलए पात्र 
होगें, जोिक  िनिद�� बॉ�्स म� िनवेश पर पंूजीगत लाभ कर छूट प्रदान करता है। इन बॉ�्स से प्रा� रािश का 
उपयोग िवशेष �प से उन अ�य ऊजा� प�रयोजनाओ ंके िलए िकया जाएगा जो अपने प�रयोजना राज� के 
मा�म से ऋण चुकाने म� स�म ह�, और ऋण चुकाने के िलए रा� सरकारो ंपर िनभ�र नही ंहोगंी। 

पात्र िनवेशकगण  एक िव�ीय वष� म� इन बॉ�्स म� िनवेश करके 50 लाख �पये तक के दीघ�कािलक पंूजीगत 
लाभ (एलटीसीजी) पर कर बचा सकते ह�। इरेडा को िनिधयो ं की कम लागत का लाभ िमलेगा, जोिक  
नवीकरणीय ऊजा� �ेत्र के िलए एक मह�पूण� िवकास है, और इसके बदले म� नवीकरणीय ऊजा� �ेत्र के तीव्र 
िवकास को समथ�न प्रदान करेगा। 

इस अिधसूचना का �ागत करते �ए, इरेडा के अ�� एवं प्रबंध िनदेशक, श्री प्रदीप कुमार दास ने कहा िक, 
"हम इस मू�वान नीितगत पहल के िलए िव� मंत्रालय, नवीन और नवीकरणीय ऊजा� मंत्रालय और क� द्रीय 
प्र�� कर बोड� के प्रित अ�ंत आभारी ह�। सरकार �ारा यह मा�ता देश म� नवीकरणीय ऊजा� के िव�पोषण 
म� तेजी लाने के िलए  इरेडा की मह�पूण� भूिमका के बारे म�  पु� करती है। हमारे बॉ�ो ंको कर-मु� दजा� 
िमलने से एक आकष�क िनवेश अवसर उपल� होगा, साथ ही ह�रत ऊजा� प�रयोजनाओ ंके िलए पँूजी की 
उपल�ता म� वृ�� सुिनि�त होगी, िजससे वष� 2030 तक भारत के 500 गीगावाट गैर-जीवा� ईंधन �मता 
ल� म� योगदान िमलेगा।" 

इस कदम से कर-बचत के साधनो ंकी तलाश करने वाले िनवेशको ंकी �ापक भागीदारी आकिष�त 
होने और देश म� नवीकरणीय ऊजा� के िव�पोषण पा�र��ितकी प्रणाली  को मजबूत करने की आशा  
है। 

 

 


